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Indledning
l980eme var generelt set ikke noget godt tiår for fagbevægelsen;stigende
ledighed, arbejdspladser der flyttede fra sektorer, hvor fagforeningerne
traditionelt har stået stærkt, til områder med svagere traditioner for or-

ganisering, afspejlede sig i mange lande (dog ikke alle) i et fald i organi-
sationsprocent. I nogle tilfælde - eksempelvis Frankrig, Holland og Eng-
land - har tilbagegangen været alvorlig. Et barskere økonomisk klima,
den internationale restrukturering af kapitalen, og nogle arbejdsgiveres
bevidste forsøg på at begrænse fagbevægelsensindflydelse har vanskelig-
gjort effektive kollektive forhandlinger. Politisk set har det udbredte,
men dog på ingen måde universelle højresving, deflations- og deregule-
ringspolitikker som også socialistiske regeringer har gjort brug af, sat de

foregående årtiers »ny-korporativistiske« samarbejde under pres. Internt

i fagbevægelsener der opstået nye spændinger og modsæmingsforhold,
tildels som en konsekvens af de ændrede politiske konjunkturer.

Hvad vil der ske i l990eme? Skøn over fagbevægelsensmuligheder er

dybt afhængigeaf, hvordan man ser på den overordnede udvikling, i En-

ropa og globalt; sandsynligheden for et økonomisk opsving; troværdig-
heden af de analyser som har forudsagt postfordismens gennembrud; al-

voren i de miljømæssige trusler; brydningeme mellem integration og

differentiering af økonomier; graden af politisk integration i EF og kon-

sekvenserne heraf; den hast hvormed Europa som helhed omdannes og

de enkelte lande integreres;de enkelte regeringers luner. Derudover af-

hænger udviklingen af, hvordan man vurderer fagbevægelsensinterne

dynamikken I hvilken grad udgør de forskellige problemer, som fagbe-
vægelsen er blevet konfronteret med i l980eme, dele af en ond cirkel,
som det er næsten umuligt at slippe fn' af igen? I hvilken grad danner de

nationale erfaringer fælles mønstre, som indikerer fælles bagvedliggende
årsager til problemerne. Eller i hvilken grad er der signifikante forskelle

73



som antyder eksistensen af vigtige strategiske valgmuligheder, og der-

med ogsåmuligheden for fortsat differentiering af de nationale forskelle
i l990erne?

Denne artikel vil forsøge at besvare sådanne spørgsmål; først ved at se

på de ændrede betingelser for fagbevægelsensvirke, relationerne til ar-

bejdsgiverne og staten, og problemer internt i fagbevægelsen.I et afsnit
for sig diskuteres, hvilke implikationer overgangen til det indre marked
i 1992 vil få, samt de nyligt indtrufne ændringer i Østeuropa.

Ændrede betingelser for fagbevægelsens virke

I l980erne blev det moderne i nogle kredse at sige »farvel til proletaria-
tet« (Gorz 1982). Andre - som fulgte traditionen fra tidligere generatio-
ner af sociologer - erklærede at have opdaget fremkomsten af en »ny ar-

bejderklasse«.Den fælles bagvedliggende tese er, at der er tale om en sti-

gende polarisering på arbejdsmarkedet: For det første en nedgang i an-

tallet af »massærbejdere«,dvs. de tillærte operatører indenfor de masse-

producerende industrier. For det andet en stigning i antallet af funktio-

nærer, højtuddannede og faglærte med relativt fordelagtige beskæftigel-
sesforhold, hvilket ofte afspejler en bedre position på arbejdsmarkedet.
For det tredje en vækst i den sårbare gruppe af mennesker med løs eller

ingen tilknytning til arbejdsmarkedet, »subproletariatet«.I mange lande

betyder det, at de grupper der udgjorde arbejderbevægelsenskemetrop-
per svinder. De nye grupper af arbejdere har, af forskellige grunde, altid

været sværere at organisere.
Forsøg på at drage generelle konklusioner ud fra en kompleks og sta-

dig pågående omstrukturering af arbejdslivet er dog ofte tendentiøse.

Som hovedregel er de aktuelle tendenser en videreudvikling af ændrin-

ger, der har været længe undervejs; ændringerne er kun få steder udtryk
for radikale opbrud i klassestrukturen. Dertil kommer, at de nationale

forskelle er betydelige; for eksempel har tilbagegangen indenfor de tradi-

tionelle fremstillingserhverv været dramatisk i Storbritannien, men for-

svindende lille i (Vest)tyskland. Ikke desto mindre tager man næppe fejl,
hvis man forudsiger en stadig reduktion af arbejdskraftbehovet indenfor
den traditionelle industri, en fortsat vækst indenfor servicefagene og en

vedvarende vækst indenfor funktionærgruppenpå bekostning af arbejde-
re i traditionel forstand (i mange lande er der i dag flere funktionærer
end arbejderez). Andre tendenser, som synes at være et led i en »langbøl-
ge«, er kvinders stigende erhvervsfrekvens, væksten i atypiske arbejdsti-
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der og ansættelsesformer (deltid,tidsbegrænset ansættelse og status som

selvstændig), og flytning af arbejdspladser fra store virksomheder i byer-
ne til mindre virksomheder udenfor centrene.

Den ændrede balance mellem den offentlige og private sektor (som
følge af statslige politikker, bl.a. regeringsinitiativer til privatisering) har

ligeledes stor betydning for fagforeningerne. I store dele af Europa ser

det for øjeblikket ud til at det politiske klima vil fremme denne udvik-

ling også i de kommende år.

I hvor høj grad har tendenser som disse medvirket til medlemstilbage-
gang i l980erne, og kan det forventes at de vil fortsætte ind i l990erne?

Kelly (1990234) har argumenteret mod tesen om den ændrede sammen-

sætning af arbejdskraften som forklaring på fagforeningems tilbagegang.
I Storbritannien fik fagforeningerne stadig flere medlemmer frem til

1979 skønt ændringer i erhvervsstrukturen allerede var undervejs; og in-

ternationalt set har der været stærkt divergerende tendenser m.h.t. orga-

nisationsprocenten i l980eme på trods af parallelle ændringer i erhvervs-

struktur og arbejdskraftsammensætning.Selvom der altså ikke er nogen

simpel mekanisk forbindelse mellem erhvervsstruktur og fagforenings-
medlemskab, betyder det på den anden side næppe, at der overhovedet

ingen sammenhæng er. Fagforeningeme har typisk haft vanskeligheder
med at rekruttere på små og spredte virksomheder; med at organisere ar-

bejdere i virksomheder med et stort gennemtræk; med at opbygge kol-

lektive organisationer indenfor områder med individualiserede beskæfti-

gelses- og karrieremuligheder, hvor arbejdsgiverne også forsøger at hin-

dre organisering. - Alt sammen faktorer, som peger på den grundlæggen-
de betydning som ændringer i erhvervsstruktur og virksomhedslokalise-

ring har.

Mens strukturelle ændringer kan vanskeliggøre organisationsarbejdet,
betyder det ikke nødvendigvis, at organisationsprocenten vil falde. Fag-
foreningeme kan udvikle nye og mere effektive organiseringssuategier,
eller andre ydre faktorer kan have en modsatrettet indflydelse. Arbejds-
markedslovgivning og administrationen heraf eller arbejdsgivernes hold-

ning til indgåelse af kollektive overenskomster kan i nogle tilfælde op-

muntre til organisering; det sidstnævnte var uden tvivl en vigtig faktor

bag fagforeningernes vækst i Storbritannien i 1970eme. Eller fagbevæ-

gelsen kan være blevet en så selvfølgeligdel af nationens liv, at både ar-

bejdsgivere og arbejdere tager organisationerne for givne; det ser eksem-

pelvis ud til at være tilfældet i Sverige. I den forbindelse kan det noteres,

at i de europæiske lande hvor organisationsprocenten ved indgangen til
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l980erne lå over de 60, er organisationsprocenten enten forblevet den

samme eller er endda steget. Hvor organisationsprocenten lå under 60,
har der været medlemstilbagegang - af meget varierende omfang. Ser vi

frem mod år 2000 kan vi formentlig konkludere, at hvis fagforeningerne i

de europæiske lande vil undgå en generel tilbagegang, må de forøge de-

res egen organisatoriske kapacitet og/eller håbe på, at ydre faktorer kan

modvirke effekten af de erhversstrukturelle ændringer.
De videre sociokulturelle implikationer af den ændrede sammensæt-

ning af arbejdsstyrken og den ændrede erhverstruktur har været gen-
stand for en række spekulative kommentarer. På det helt almene plan
har der været argumenteret for, at arbejderklassens normative og ideolo-

giske tilslutning til kollektivisme har måttet vige for mere individualisti-

ske aspirationer og værdiorienteringer;et skift som enten henføres til en

universel (muligvis generationel) ændring af kulturen (2011 1988), eller

til ændrede livsbetingelser for de ekspanderende kategorier af nye lønar-

bejdere. For nogle kommentatorer er fagbevægelseni dag truet af en ny

individualisme; andre mener, at ændringer i de ansattes holdninger nød-
venddiggør en ny type fagbevægelse.Som Kelly (1990) gentagne gange
har påpeget,så er beviseme for at der er sket et radikalt skift i attituder

meget lidt overbevisende. Argumentationen synes ofte at bygge på et ide-

aliseret billede af den traditionelle arbejder, som proletaren der spontant
slutter op om en kollektiv bevægelse og et lige så idealiseret billede af

klassepolitik. Det er en forestilling, som der ikke findes noget historisk

belæg for. Vi må derfor give Gallie (1988:478) ret, når han skriver, at der

ikke er meget belæg for, at der skulle være sket nogen markante ændrin-

ger i arbejderklassens værdier.
Ikke desto mindre så bliver tesen om »en ny individualisme« taget al-

vorligt både af mange tænksomme fagforeningsledere og blandt forskere,
i en række europæiske lande. Man kan sige, at i mange lande udgjorde
mandlige arbejdere ansat i større virksomheder, og med forholdsvis ens

forbrugsmønstre og boligforhold, grundlaget for fagbevægelsens institu-

tionalisering i det 20. århundrede. Skønt dette stereotype billede af en ar-

bejder på intet tidspunkt var repræsentativt for klassen, så er forskellen

på dette billede og virkeligheden i dag ikke desto mindre meget større
end førhen. Er konsekvensen heraf så, at en kollektiv identitet og for-

pligtethed i dag må bygges op om andre spørgsmål end før? Eller at fag-
bevægelsenmå tage udviklingen ad notam og fremover søge at appellere
til sit nye mere skeptiske og kritiske publikum? Et er sikkert, den dob-

belte krise for den keynesianske socialdemokratisme og kommunismen
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har undergravet den tidligere loyale basis af tilhængere - ligegyldigt
hvilket europæisk land vi ser på,har enten den ene eller den anden tradi-

tion domineret landets fagbevægelsesiden 1940'erne. Præcis hvordan, og

hvilket alternativt grundlag der kan genopbygges i 1990'erne, er et

spørgsmål som har fremprovokeret mange spekulationer, men indtil vi-

dere ñ solide analyser.
Et mere speciñkt spørgsmål er, om arbejdsmarkedet er blevet yderlige-

re segmenteret, og om en sådan tendens vil fortsætte ind i 1990erne. Skal

vi følge Kem og Schumann (1986), så vil gabet mellem arbejdsmarkedets
vindere og tabere blive større, som en logisk følge af ændringer i teknik

og arbeidsorganisation: Det vil sige i sig selv forstærke tendensen til sek-

tionalisme indenfor fagbevægelsenog social afgrænsning - et »redde sig
hvo der kan« som et muligt svar på den økonomiske krise. Selvom nogle
forholder sig skeptiske overfor analyser, der ser fleksibilitet som fremti-

dens generelle løsen (fx Hyman 1991 ), så er spørgsmåletom arbejdsmar-
kedets og arbejdets differentiering og den subjektiveoplevelseaf forskelle-

ne åbenlyst vigtige i en analyse af fagbevægelsens fremtid. Igen ville det

være forkert overfor en mytologisering af de gode gamle dages solidaritet

blot at stille »nye dages«heterogenitet og potentielle splittelser. Identi-

tetsforskelle knyttet til sektor, fag og lokalområde har altid udgjort det

underliggende grundlag for de bredere kollektive sammenslutninger og

mobiliseringer.
Et af fagbevægelsenssvar på resu'uktureringen af arbeiderklassen er at

anerkende og åbenlyst tale om forskelle. Er dette skift i sig selv med til

at skabe nye spændinger og konflikter indenfor den nationale fagbevæ-
gelse? Er den aggressive måde som EETPU3 fører sig frem på i England
eller den nyvundne selvtillid blandt de fagforeninger, der ikke er med i

LO i Norge eller COBAS aktioner i Italien typiske for fremtidens fagbe-
vægelse?Sagt i bredere socio-kulturelle vendinger, betyder svækkelsen af

et forenende klasseproiekt, at en opsplitning af interesserepræsentationen
er uundgåelig?(Touraine 1986, Müller-Jentsch 1988)? Det eneste vi kan

sige med sikkerhed er, at l990erne vil blive et tiår, hvor intet længere
kan tages for givet.

Eksterne relationer

I løbet af l980eme blev efterkrigstidens aftaler mellem arbejde, kapital
og stat sat på en prøve og nogle steder opsagt. Fagbevægelsensrepræsen-
tativitet bliver som regel anerkendt (eller fomægtet) af både regering og
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arbejdsgivere. En sådan anerkendelse er tydeligst og måske mest sikker i

systemer præget af »politisk udveksling« (Pizzoni 1978, Baglioni 1987),
hvor gensidig anerkendelse hjælper med til at understrege begge parters
autoritet. I neo-korporativistiske varianter af sådanne interaktionsmøn-

stre, mekanismer, hvor der hersker et repræsentationsmonopol, konsti-

tuerer kollektive forhandlinger og topstyring af organisationerne tilsam-

men et tæt sammenvævet og særdeles velfungerende system. Helt gene-
relt kan man argumentere for, at autoritet indadtil og anerkendelse ude-

fra betinger hinanden (Martin 1962): Arbejdsgivere og regeringer be-

handler fagorganisationeme som seriøse forhandlingsparter, fordi de be-

tragter dem som værende i stand til at sikre medlemmernes opbakning
bag enhver aftale, der indgås; omvendt betyder anerkendelse udefra (især
hvis der følger gevinster med) at medlemmernes tillid til deres organisa-
tion, som varetager af deres interesser, understøttes, og følgelig medlem-

mernes tilbøjelighed til at acceptere indordning under den officielle poli-
tik. Denne selvforstærkende dynamik i et system med »politisk udveks-

ling« blev gentagne gange sat under pres i l980eme. Økonomien satte i

de fleste lande grænser for, hvad der kunne opnås.Organisationerne har

i stigende grad måttet stille sig tilfreds med symbolske indrømmelser, alt

imens det forventedes, at de kunne få deres medlemmer til at holde igen.
Systemer med »politiskudveksling«har derfor i tiltagende grad vist tegn
på ustabilitet (Baglioni 1987). Mange steder i Europa fulgte udviklingen
en nedadgående spiral, hvor en svækket autoritet indadtil fulgtes med

mindsket udefrakommende anerkendelse. Kun i Østrig synes fagbevæ-
gelsen at have undsluppet den onde cirkel. Processen forstærkes yderli-
gere i visse tilfælde af en tilsvarende svækkelse af ledelsens autoritet in-
denfor arbejdsgiverorganisationeme; i det omfang firmaer (især de store

transnationale firmaer) søger at indgå særaftaler (eller at diktere arbejds-
vilkårene udenom fagforeningerne), frarøves både fagforeninger og ar-

bejdsgiverorgsanisationer forhandlingsretten på området.
Det er indlysende, at det ændrede politiske klima også har mindsket

Den danske fagbevægelsehar oplevet mange direkte splittelsesforsøgop gennem 1980erne.

Billedet øverst viser en situation fra HT-konflikten i maj 1984, der var udsprunget af, at

HT-chauñ'ør Per Brandt nægtede at melde sig ind i SID og i stedet valgte Danmarks Frie

Fagforening. Hans protest fulgtes af 39 andre chauffører,der ligeledes meldte sig ud af SID.

Nederst ses, fra samme år, en faglig front i blokade mod restaurant La Cabana i Herning,
der beskæftigede uorganiseret personale. Disse sager rejste diskussioner af eksklusivaftaler-

ne (ABA. Fotografer Harry Nielsen og Per Daugaard)
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den samfundsmæssige anerkendelse af fagforeningemes legitimitet
(skønt der ikke er noget simpelt lighedstegn mellem konservativt ledede

regeringer og opgivelse af systemet med »politiskudveksling«).Thatcher

regimet i Storbritannien har været et ekstremt eksempel på en mere ge-

nerel tendens: Fagbevægelsen bliver syndebuk for den økonomiske ned-

gang, »politisk udveksling« forkastes, fordi den indebærer, hvad der an-

ses for at være en farlig anerkendelse af arbeiderklassen som en klasse

med egne interesser at varetage; i stedet sættes markedet, som en altema-

tiv, mere potent mekanisme til at opnå tilbageholdenhed og moderation.

Hvad enten disse ideologisk betingede skift i regeringemes politik har

et grundlæggende økonomisk rationale eller ej, så bliver konsekvensen

ikke desto mindre, at fagbevægelsens rolle som formidler svækkes (Mül-

ler-Jentsch 1988). Om disse tendenser fortsætter og måske skærpes i

l990eme, afhænger først og fremmest af det generelle politiske klima,
som fagbevægelseni sig selv kun har begrænset indflydelse på.

Det er ikke let at skelne noget fælles mønster bag de nationale forskel-

le i udviklingen i l980eme. Mens udelukkelse af arbejderbevægelsenfra

indflydelse (Regini 1984) har været karakteristisk for nogle lande, er det

langt fra en generel tendens. Neokorporativismen ser ud til at have over-

levet uændret i Østrig, og lever også, skønt den har været under pres, i

bedste velgående i Sverige. I Tyskland kan man ikke tale om »Kohlism«

parallelt til Thatcherismen i Storbritannien, skønt begge er høireregimer.
I Italien og Spanien forsøger regeringerne klart at opnå en national poli-
tisk konsensus, som også omfatter fagforeningerne, som et svar på de

økonomiske udfordringer. Man kan udskille to, til tider samvirkende,

årsager til 1970emes sociale orkestrering. Den ene var fagbevægelsens

styrke, og som følge heraf nødvendigheden af at ñ fagbevægelsenmed i

formulering og udførelse af den nationale økonomiske politik. Det er

klart, at fagbevægelsengenerelt set ikke har samme styrke mere, skønt

der er store variationer fra land til land. Den anden var en kulturelt be-

tinget tilbøjelighed til at favorisere en form for social kontrakt og kon-

sensuspolitik. En tilbøjelighed som ofte, men ikke alene, tilskrives kato-

licismen. Det komplekse samspil mellem materielle og ideologiske kræf-

ter, formidlet gennem institutioner præget af den nationale historie, så
vel som de enkelte fagbevægelsers evner til at lægge strategier og være

lydhøre overfor omverdenen, vil uden tvivl skabe mange modsatrettede

nationale udviklinger i l990eme.

I l980eme var det arbejdsgiverne, der mere eller mindre satte dagsor-
denen. Generelt blev mønstret fra USA med »Union-busting« ikke gen-
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taget i Europa. Der har tværtimod i nogle Latineuropæiske lande været

tale om marginalisering af den indgroede anti-fagforeningslinie, der en-

gang var karakteristisk for den herskende klasse her. Det ser ud til, at de

store arbejdsgivere i hele Europa i stadig højeregrad indtager en pragmatisk
holdning overfor fagbevægelsen-i nogle tilfælde som led i en strategi. Om

fagforeningerne skal behandles som med- eller modspillere besluttes på

grundlag af en eller anden form for rationel cost-benefit analyse. En hold-

ning som fremover sandsynligvis vil vinde frem som normen.

Blandt de mere rationelt kalkulerende arbejdsgivere gør to tendenser

sig gældende. Den ene er tendensen til, at arbejdsvilkår i stadig højere
grad forhandles på virksomheds- eller ñrmaniveau fremfor på brancheni-

veau. Den anden tendens er udbredelsen af forskellige ordninger med

medarbejderindflydelse, typisk igangsat og kontrolleret af arbejdsgive-
ren, som, implicit, før eller siden, vil sætte spørgsmålstegnved fagfore-
ningens status som repræsentant for de ansatte.

Disse tendenser vil uden tvivl blive mere udbredte i l990eme. Spørgs-
mål af generel betydning for arbejdsmarkedsrelationeme som placering
af arbejdstiden, introduktion af ny teknologi, uddannelsesordninger, for-

deling af arbejdet og de interne arbejdsmarkedet er virksomheds- eller

ñrmaspeciñkke dagsordenspunkter. De konkrete arbejdsforhold vil også
fremover i stigende grad blive forskellige fra virksomhed til virksomhed

(Crouch 1986). Derimod er det mindre klart, om de mere decentrale re-

guleringer af arbejdsforholdene stadig vil være underlagt en betydelig
central styring og koordinering - som det eks. stadig ser ud til at være

tilfældet i Sverige. Det eneste, vi kan sige, er, at de nationale erfaringer
vil blive forskellige i det nye tiår.

Fagorganisering og fagbevægelse
Generelt set har vi det sidste tiår set tendenser til opsplitning eller i det
mindste en relativ svækkelse af de store fagforeninger og forbund. Man-

ge vidt forskellige faktorer har bidraget hertil. Overalt har skift i er-

hvervsstrukturen, sammen med øget rekruttering i de ekspanderende
sektorer, generelt svækket fagbevægelsens sammenhængskraft (Visser
1988). Det ses for det første af væksten i professionsforeninger og andre

former for uafhængigeforeninger, som ikke er med i nogen landsorgani-
sation (Cella og Treu 1985); for det andet i det stigende antal professions-
foreninger og foreninger for funktionærer som er tilknyttet mindre ho-

vedorganisationer (fx TCO eller SACO/SR' i Sverige og CGC i Frankrig).
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Resultatet heraf er i nogle lande meget iøjnefaldende.I Sverige organi-
serer LO nu mindre end 60% af alle fagforeningsmedlemmer. En tilsva-

rende udvikling har fundet sted i Norge, hvor norsk LO, med de nye ri-

valer YS og AFS, har måttet se sin andel af fagforeningsmedlemmer falde
tilsvarende i løbet af det sidste tiår. I Storbritannien er antallet af med-

lemmer udenfor TUC6 fordoblet i det sidste tiår, således at de nu udgør
en femtedel af alle fagforeningmedlemmer. Tendensen er dog ikke uni-

versel. Skønt også DGB7 i Vesttyskland blev udfordret af »segmetering,
opsplitning og centriñigalekræfter« (Markovits 1986), har DGB op gen-
nem 80,eme bevaret sin andel af fagforeningsmedlemmer på 83%. DGB

har bevaret sin dominans i forhold til DAG8 blandt funktionæreme (An-
gestellte) og bevaret sit snævre forspring fremfor DBB indenfor gruppen
af oñ'entligtansatte (Beamte). I de seneste år har en relativ (og ofte også
absolut) medlemstilbagegang karakteriseret de kommunistisk dominere-

de landsorganisationer i Sydeuropa. Muligvis er CG'I'9 stadig den største

landsorganisation i Frankrig, det samme gælder CGIL1° i Italien, men

begge har klaret sig dårligereend deres rivaler. I Spanien er CCOO" ble-

vet overhalet af sin socialistiske modpart. Det samme gælder muligvis
CGTP (Intersindical)'2 i Portugal (hvor der også er betydningsfulde, uaf-

hængige fagforeninger). Disse tendenser afspejler ikke blot den interne

forvirring indenfor den europæiske kommunistiske bevægelse,men også
støtte fra regering og arbejdsgivere til rivaliserende fagorganisationer.
Svækkes den organisation, der traditionelt har været den ledende på na-

tionalt plan, ser konsekvensen i første omgang ud til at være almindelig
svækkelse af fagbevægelsensgennemslagskraft nationalt. Denne tendens

kan dog i nogle tilfælde modgås ved et øget samarbejde mellem de for-

skellige landsorganisationer (som muligvis i sig selv fremmes af den me-

re ligelige numeriske balance mellem organisationerne). I de sidste år

har vi set et sådant samarbejde i Italien, selvom det er foreløbigt og usta-

bilt; det har eksisteret i Spanien siden »Huelgageneral«(generalstrejken)
i december 1988, og afspejler sig i det detaljerede program (Propuesta
Sindical Prioritaria), som de to største landsorganisationer blev enige om

i oktober 1989; og i Portugal signaleredes det samme (på trods af at det

portugisiske kommunistparti er et af de mest stalinistiske i Vesteuropa)
gennem en aftale i marts 1989.

Som allerede nævnt, er organisationsprocenten faldet i de fleste lande i

det sidste tiår; kun i de tilfælde hvor organisationerne stod sæng stærkt
i 1970eme, har organisationsprocenten holdt sig, eller er endda steget.
Forholdene varierer dog temmelig meget fra land til land. Medlemstabet
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har været lille i Vesttyskland, begrænset i Italien (dog som Santi (1988)
har vist, med det forbehold, at blev pensionerede medlemmmer n'ukkket

ud af Opgørelseme, ser billedet mindre lyst ud). I Storbritannien, Hol-

land og i mindre grad Irland, har tilbagegangen været betydelig. Hvis vi

undtaget de lande, hvor statistikken er mindst pålidelig,finder vi den stør-

ste tilbagegang i medlemstal i Frankrig (organisationsprocenten har altid

været lav her). De fleste iagtagere sætter den i dag til omkring ti procent.
Hvad betyder den faldende organisationsprocent for fagbevægelsens
repræsentativitet? Hvis, for eksempel CGT, som er den største franske

landsorganisation, højst organiserer hver 20. franske arbejder, hvem re-

præsenterer CGT så egentlig? CGTs svar er, selvfølgelig, at når det gæl-
der aktionsvilie, er antallet af betalende medlemmer ikke nogen god må-
lestok for hvor mange, der vil følge fagforeningen (Mouriaux 1983). Men

bruges andre målestokke, feks. valg af tillidsmænd og virksomhedsko-

miteer, så ser det ud til, at tilslutningen (især til de tre store landsorgani-
sationer) er faldende. Frankrig er heller ikke unik i den henseende, selv

om der også her er meget varierende erfaringer i forskellige lande. Hvis

aktionsvilie på den anden side kan udledes ñ'a deltagelsen i kollektive ar-

bejdskampe, så har der også her været en nedgang i de fleste lande i

l980eme (og ikke mindst i Frankrig, på trods af den militans som nylig
er blevet udfoldet af uoñicielle koordinationskomiteer). Alt i alt tyder
det på, at fagbevægelseni dag i mindre grad end tidligere kan siges at ta-

le på arbejdsklassens vegne. Selv om det økonomiske opsving kommer i

l990erne - hvilket er en meget optimistisk prognose
- vil forskellene fra

land til land formentlig blive store; i mange tilfælde vil kampen for at

opretholde organisationemes repræsentativitet formentlig skærpes i

1990,erne.

Et andet afgørende spørgsmål er arbeidsdelingen mellem de enkelte
fagforbund og landsorganisationerne. Det britiske system er en måde at

ordne sprøgsmålet på: TUC har næsten ingen magt over de tilsluttede

organisationer og er afhængig af dem for bevillinger. Det engelske sy-
stems modpol er de kommunistiske landsorganisationer i Sydeuropa og
öGB13 i Østrig, som alle besidder en betydelig kompetence i forhold til

medlemsorganisationeme og hvor en stor del af medlemskontingentet
automatisk tilgår landsorganisationen. De kommunistiske fagbevægelser
blev bygget op som centraliserede organisationer, fordi de traditionelt

blev anset for klasseorganisationer, med et politisk mål, der gik forud for

særinteresser. De-stalinisering og overgangen til varetagelse af mere tra-

ditionelle fagforeningsopgaver som overenskomstforhandlinger, gav stør-
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Ændringer i erhvervsstrukturen kan få konsekvenser for magtbalancen internt i fagbevæ-

gelsen. Således blev SID overhalet af HK i medlemstal i 1988. HK-personale i traditionelt

arbejde i LO. (ABA. Fotograf Harry Nielsen)

re autonomi til underorganisationeme i løbet af l970eme og 80eme, og

denne tendens vil sikkert fortsætte.

De af de ikke-kommunistiske landsorganisationer, som førhen har ud-

øvet stor autoritet, styrkede deres kontrol gennem centraliserede kollek-

tive forhandlinger: De koordinerede, eller forhandlede i nogle tilfælde
selv hovedoverenskomster for hele industrien. Når den centrale opgave

med at forhandle overenskomster overgårtil underorganisationer, under-

mineres landsorganisationens autoritet typisk (Clegs 1976). Sverige er

måske det bedste eksempel på en sådan udvikling, hvor en tradition for

centrale forhandlinger blev brudt, da arbejdsgiverne indenfor metalindu-

strien i 1983 brød den interindustrielle koordination og metalområdet

herefter selv forhandlede sig frem til en overenskomst (Ahlén 1989; Ful-

cher 1987; Lash 1985). I andre lande har forskellige virksomheders for-
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søg på at indgåvirksomhedsspeciñkkeaftaler, hvor lønstruktur, indførel-

se af ny teknologi, nyfordeling af arbejdet og ændret arbejdstid ofte kæ-

des sammen, udfordret den kontrol som både landsorganisationer og fag-
forbund udøver.

Ændringer i erhvervsstruktur og beskæftigelsesstrukturhar også gre-

bet forstyrrende ind i den traditionelle magtbalance i landsorganisatio-
ner, til fordel for forbund som har evnet at rekruttere medlemmer fra de

nye vækstsektorer. I de fleste lande har metalarbejdeme traditionelt haft

rollen som fortrop (Kassalow 1987), hvor de overenskomster, de var med

til at indgå, dannede mønster for resten af arbejdsmarkedet. De har -

som i tilfældet IG Metall - udgjort krumtappen i den nationale fagbevæ-

gelse. I andre lande (Storbritannien, Danmark) hvor der ikke er nogen

industriforbundsstruktur, har de ufaglærtes organisationer, i hvert fald

numerisk set, været de dominerende. Men med væksten i servicefagene
har kontorñmktionæremes organisationer overtaget den rolle. Eksem-

pelvis blev Kommunal Sveriges største fagforbund i 1978. Ti år senere

overgik HK SID i medlemstal i Danmark. Den vægt, som det giver fag-
foreninger indenfor servicesektoren, er en udfordring til gamle princip-
per og prioriteter (Scheuer 1986) og har i nogle tilfælde resulteret i rådvild-

hed. Hvis konsensus om en række principper og prioriteter typisk har ud-

gjort basis i fagbevægelsenhidtil (Regalia 1988), er der fare for, at landsorga-
nisationemes autoritet vil forsvinde sammen med denne konsensus.

I en situation præget af usikkerhed og ændringer kan et mere generelt
problem opstå: Forvirring og ubeslutsomhed blandt de ledere, som igen-
nem årtier har vænnet sig til en situation 'med forudsigelige problemer
og stabile rutiner. Stilles schleroseangrebne institutioner overfor uønske-
de udfordringer, kan det resultere i handlingslammelse eller i ad-hoc

handlinger og kortsigtedetaktiske manøvrer (Lipsig-Mummi 1989). Det

er temmelig sikkert, at fagbevægelsernei 1990eme vil vise store forskelle

m.h.t. evnen til at komme med effektive bud på de udfordringer, sam-

fundsudviklingen stiller dem overfor.

Muligvis vil udfordringer »ña neden« også slå skår i fagbevægelsens
autoritet. Den økonomiske krise og den deraf følgende risiko for arbejds-
løshed o.s.v. har i første omgang fået medlemmernes selvtillid til at dale.

Men der er tegn på, at den er ved at vågne igen. Hvor fagbevægelsens
centrale kontrol er blevet svækket -_ eller hvor den aldrig har været sær-

lig elfektiv - kan resultatet blive voksende splittelse med fremhævelse af

de forskellige interesser. De enkelte fagforbund bliver til løse alliancer af

halvautonome »Betn'ebsegoisten«,og landsorganisationeme kommer til
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at spille en endnu mere marginal rolle. Måske er det det, vi har set in-
denfor den britiske fagbevægelsei l980erne? Eller vil grupper med høje-
re status, som indenfor rammerne af solidariske aftaler har holdt igen,
bruge den styrke de får, gennem vækst i medlemstal, som det har været
tilfældet i Sverige, til at tilkæmpe sig større autonomi og på den måde
forskubbe den hidtidige balance indenfor den nationale fagbevægelse.En

tredje variant ses i Italien: Indenfor gruppen af faglærte og funktionærer
i den offentlige sektor er der opståetCOBAS (Commitati di Base) og for

nylig »RapprensentanzaSindacali di Base«. Faktisk udgør disse grupper
en uoñiciel (men i stigende grad en institutionaliseret) parallel til fag-or-
ganisering", og de ser ud til at have opnået en betydelig succes, ved at

udfordre den ansvarlighed, som har været et centralt element i de ofñci-
elle fagforeningers forhandlingsoplæg.Sådanne revolter demonstrerer

blot, at de etablerede fagforeninger i praksis ikke repræsenterer den sam-

lede arbejderklasse. Tilfælde som disse vil vi se flere af i l990eme. Vi kan
derfor ikke bare se bort fra det spørgsmål Crouch (19902359) stillede:
Måske har fagforeningerne en fremtid, men har fagbevægelsen?

1992: Trussel mod

eller chance for fagbevægelsen?
Med åbningen af det Indre marked efter 1992 har vi fået løfte om (eller
blevet truet med), at et regime baseret på den frie bevægelse af kapital,
arbeide, varer og serviceydelser vil blive etableret. Det indre Marked blev

oñicielt beskrevet første gang i EF,s hvidbog fra juni 1985 og enigheden
om iværksættelse af processen konfirmeret gennem »The Single Europe-
an Act« (SEA)'5 og besluttet i de 12 medlemslande i 1987. Det er bemær-

kelsesværdigt, at dette meget omfattende og vidtgående projekt, hvor-

med man endelig vil søge at opnå det, der var det oprindelige mål med

fællesmarkedet, ikke gav anledning til nogen særlig offentlig debat den-

gang, og den efterfølgendemediedækning har snarere tilsløret end været

oplysende.
Fjemelsen af handelsbarrierer indenfor EF, afspejler,supplererog styr-

ker den globale omstrukturering af økonomiske relationer. Den interna-
tionale kapitalistiske verdensorden, som blev skabt efter 2. verdenskrig,
er i dag stillet i skyggen af den globale omstrukturering af økonomiske
relationer (hvilket nogen betegner som en krise for den fordistiske kapi-
talakkumulationsmodel). Nye former for afhængighedmellem de natio-
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nale økonomier har båret ved til det deflatoriske pres på de enkelte lan-

de, hvilket har ødelagt muligheden for en ekspansionistisk strategi i et

enkelt land (som både Mitterand og Gonzales opdagede i l980°eme).

Etableringen af et stort set frit marked for varer og penge indenfor EF er

en juridisk overbygning på en udvikling, der allerede har ødelagt de en-

kelte landes mulighed for en selvstændig økonomisk politik.
På afgørende områder er den formelle overgang til det indre marked

resultatet af en kapitalistisk sammensværgelse.En række af de største eu-

ropæiske virksomheder (organiseret i den europæiske Round Table of

Industry) pressede, fra 1980 og frem på, for at få et indre marked, til-

strækkeligt stort til at kunne modsvare udfordringen fra Japan og USA.

Deres diskrete agitation for gennemførelsenaf det indre marked blande-

des med forhåbninger, som udgik fra politiske idealister og eurokrater

om at gøre en ende på »fædrelandenes Europa«, og deres svækkelse, og

transformere EF om til en ægte supranational magt. Konsekvensen heraf

er genoplivelsen af europæisk enhed som en magtfuld, men ogsåmange-

tydig ideologisk kraft - en enhed, hvis praktiske betydning er klart dre-

jet til fordel for kapitalen.
Andre grupper i samfundet fandt først sent frem til, hvad deres svar

skulle være på de nye udfordringer, fagbevægelsenvar ingen undtagelse.
Mens mange med tilknytning til den kommunistiske bevægelse forkaste-

de »chefernes og de multinationales forenede Europa«, forholdt de fleste

fagbevægelseri Europa sig mere positivt til udviklingen. Med variatio-

ner i graden af begejstring, var holdningen hos flertallet den samme, som

i det britiske TUC (1988): Vi skal sørge for at få flest mulige goder og

færrest omkosminger for arbejderne ved etableringen af det indre mar-

ked. Det afgørendevar kravet om, at EF skal gribe regulerende ind over-

for de potentielt truende sociale konsekvenser af en renlivet økonomisk

liberalisme, reguleringer der skal erstatte national lovgivning, som efter

1992 kan anklages for at udgøre handelsbarrierer, og at EF skal forhin-

dre, at den frie konkurrence underminerer den sociale standard i EF-lan-

de, hvor arbejdernes rettigheder er veletablerede (sikre mod »social

dumpning«, som de vesttyske fagforeninger har kaldt det). For optimi-
steme blev den europæsike integration set som et springbræt for de euro-

pæiske arbejdere, hvor man håber på at kunne få gennemført lovgivning
i Bruxelles og Strassbourg som egne regeringer har afvist.

Ideen om en social dimension til supplering af den økonomiske inte-

gration, er faktisk nævnt i SEA-aftalen og er blevet fremført med styrke
af kommisionens formand Delors, som en nødvendig betingelse for en
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harmonisk fuldførelse af projekt 1992. De europæiske fagforeninger er,

først og fremmest gennem ETUCks, blevet opfordret til at forfølgederes

mål på de bonede gulve i Bruxelles, som er stedet for konsensus-opbyg-
ning og social dialog. Men med så meget anden eurosnak, er forestillin-

gen om en social dimension uklar, prætensiøs, og indholdet heraf om-

stridt. For såvel mange EF kommisærer og regeringsmedlemmer (for
hvem Thatchers åbenmundede kritik ofte udgjorde et kærkomment ali-

bi), som for arbejdsgiverorganisationer, udgør en rendyrket markedslibe-
ralisme den eneste sikre vej til sociale fremskridt; reguleringer ud fra so-

ciale hensyn et handicap. Sådanne positioner står stærkt, givet det eksi-
sterende beslutningssystem indenfor EE Mens tlertalsafgørelserhar af-

løst den hidtil gældende vetoret på mange områder,er spørgsmålvedrør-
ende lønmodtagemes rettigheder eksplicit undtaget herfra. Den eneste

undtagelse herfra (artikel 118A) omhandler regulering på arbejdsmiljø-
området - en paragraf som, trods optimistemes forhåbninger om det

modsatte, indtil videre er blevet reserveret til alene at omhandle arbejds-
sikkerhed”. Af samme betydning er princippet om subsidiaritet: EF skal
kun gribe regulerende ind på områder, som rækker udover de individu-
elle medlemsstaters kompetence. Tænker man på, hvor forskellige de en-

kelte nationers måde at regulere arbejdmarkedsforhold på er, får dette

princip især stor betydning for reguleringen af arbejdsforhold.
Den triste historie om »det sociale charter« (Hall 1990; Weddelson

1990) illustrerer den uudtalte anti-arbejderholdning bag de europæiske
integrationsbestræbelser.Fra begyndelsen var udkastene til et socialt

charter præget af ambitiøse målsætninger men vage formuleringer om-

kring midler. Disse udkast blev så vandet mere og mere ud i forhand-

lingsforløbet,i et mislykket forsøgpå at opnå enighed (mange iagttagere
vil her tilføjeat målet,en effektiv regulering af sociale forhold, tilsyneladen-
de blev ofret i en studehandel til fordel for den monetære union). Vagheden
i formuleringerne, i det dokument som tilsidst blev godkendt af de tolv re-

geringer minus Storbritannien, blev understreget af det aktionsprogram,
som fulgte dokumentet op. Heri anbefales og fremsættes forskellige forslag,
men kun 17 direktiver foreslås. Af disse vedrører ll detailspørgsmålom

sundhedsrisiko og sikkerhed, mens resten er de rene teknikaliteter (kynike-
re vil her mene, at disse 17 direktivforslag på forhånd var på vej gennem

EF-systemet). Større spørgsmål om faglige rettigheder og arbejdsforhold
blev eksplicit gjort til nationale anliggender. Mange fagforeningsfolkfrygter,
at selv de mest beskedne forpligtigelser, som blev foreslået i aktionspro-
grammet, ikke vil blive realiseret indenfor den angivne tidshorisont.

88



Den minimale indflydelse, som den europæiskefagbevægelseindtil nu

har haft på den dagsorden, der er sat for 1992, vil mange mene er givet,
med den forudindtagethed mod reguleringer omkring arbejdsforhold,
som er indbygget i eksisterende traktater og den handlekraft fortaleme

for økonomisk liberalisme og deregulering hidtil har kunnet opvise.
Men denne situation afspejler også forskellene mellem de nationale fag-
bevægelser,både hvad angår struktur, ideologi og organisationsgrad. Og,
allermest afgørende,må man drage den slutning, at der er underliggende
interesseforskelle i forhold til omstruktureringen af den europæiske øko-
nomi - en proces som nødvendigvis vil producere både vindere og tabe-

re.

Det ser ud til, at den europæiske arbejderbevægelsei 1990,eme savner

både strategier og ressourcer for at kunne modstå det dobbelte pres fra

deregulering og den stigende polarisering på arbejdsmarkedet. De mest

optimistiske prognoser, som med nogen realisme kan fremsættes, siger,
at i år 2000 vil de forringede sociale forhold, som følger med 1992, have

fremprovokeret et mere eñektivt samarbejde mellem fagforeninger, på
tværs af landegrænserog mere sofistikerede strategier; og at arbejderbe-
vægelsen i Europa vil være en stemme blandt flere, i den folkelige bevæ-
gelse som arbejder for en ny social orden. Til den tid vil EF i øvrigt
uden tvivl være blevet opslugt af det endnu større og indtil videre uklare

projekt, som en bredere rekonstruktion af Europa udgør.

Fagbevægelsen i Østeuropa
Fagforeningeme i Østeuropa Spillede fra l920eme og frem rollen som

forbindelsesled mellem arbejderklasse, parti og stat: Organisationer med
en form for tvunget medlemsskab, ofte ledet af alderstegne apparachicks,
der både skulle disciplinere og uddele sociale goder til arbejderne. Pere-

strojka fra oven og forskellige folkelige rejsninger fra neden, hele den

pludselige opløsning af den fordums Sovjetblok, har haft dramatiske føl-

ger for fagbevægelsen.Skønt det stadig er uklart præcis hvilke følger,står
det klart, at følgerne i de enkelte lande er meget forskellige.

I den ene ende af skalaen finder vi et land som Polen. Solidarnosc var

allerede etableret i 1980 som en fagforening og protestbevægelse.Efter

næsten et tiår som undergrundsorganisation, stod bevægelsen i 1988

frem som Jaruzelski-regeringens samtalepartner og en måned efter var

den - oprindeligt modvilligt - at finde som en ledende kraft indenfor

den første ikke-kommunistiske regering. Den pludselige overgang fra
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En tillidsmand, repræsenterendeden revolutionære fagbevægelsei Tjekkoslovakiet, orien-

terer om aktuelle spørgsmål i middagspausen på en større virksomhed. Sådan lyder oplys-
ningerne til dette billede, givet af ROH inden omvæltningerne fandt sted i landet. (ABA)

oppositionel til statsbærende organisation, hvilket inkluderede barske

foranstaltninger overfor arbejderne og hurtig omdannelse af industrien,
har fremprovokeret interne konflikter indenfor den pluralistiske bevæ-

gelse. Udviklingen afspejler sig i et drastisk fald i antal medlemmer -

nogle anslår fra ti til under to millioner. I dag er den tidligere officielle

fagbevægelseOPZZ en uafhængig organisation (men har samtidig beva-

ret sin traditionelle funktion som formidler af billige ferier og sociale go-

der), og det er herfra modstanden mod den nye regerings nedskæringer

udgår. Som konsekvens heraf har OPZZ i dag flere medlemmer end 80-

lidamosc. Solidamosc har fået et problem, som også kendes fra afkoloni-

seringen: Valget mellem at fremføre medlemmernes utilfredshed eller

støtte et regime, som er ved at drukne i verdensmarkedets krav. Et valg
som har splittet Solidamosc, muligvis endegyldigt.

Den politisk-økonomiske udvikling har, som på så mange andre om-
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Ud af den gamle oñicielle fagbevægelsesbasis i Tjekkoslovakiet synes en ny demokratisk

fagbevægelseat være opstået. l. mai-demonstrationer hvor den gamle ledelse og socialis-

men hyldes. (ABA)

råder,været mangetydig og forvirrende i USSR. Store minearbeiderstrei-
ker i 1989 og 1991 i Kuzbass og Donbass regionen har udfordret den

sovjettiske regering (Friedgut og Siegelbaum 1990). Kravene har både
været bedre løn og arbejdsforhold, såvelsom økonomisk uafhængighed
for minerne og krav om politisk reform. Denne militans hos minearbei-
derne og andre grupper af arbejdere, som indtager lignende nøglepositio-
ner i økonomien, har haft en vis effekt - Gorbachov blev hermed provo-

keret til at udstede et virkningsløst strejkeforbud. Men på bare lidt læn-

gere sigt er fagforeningemes fremtid uklar. I følge opinionsundersøgelser
i 1988 og 1989 er mindre end 10% tilfredse med de officielle fagforenin-
gers virke (Shkurko 1991). Men skønt CCT U har miskrediteret sig selv,
har forsøgenepå at etablere uafhængige fagforeninger indtil videre kun

været en delvis, lokal succes. Der er tegn på, at lokale fagforeningsledere
har spillet en rolle i de uofficielle komiteer, som har ledet nogle af de
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mange arbejdsstandsninger på enkelte virksomheder. Mens de oñicielle

fagforeningers overlevelse herigennem kan sikres lokalt, så smuldrer di-

sciplin og autoritet i de centrale organisationer samtidig. På lokalt ni-

veau bliver konsekvensen måske også en højere grad af militant selvhæv-

delse end ønskelig.
I Ungarn er situationen igen helt anderledes. I 1988 og -89 skiftede

den officielle fagbevægelseSZOT navn, som reaktion på den politiske og

økonomiske omvæltningog deres egen manglende popularitet, og erklæ-

rede sig uafhængig af :stat og parti. De fleste funktioner ilyttedes samti-

dig ud i sektioneme. Disse reformer ser ikke ud til at have forhindret en

kraftig afgang af medlemmer. Heller ikke de nye uafhængigefagforenin-
ger, som er blevet grundlagt siden 1988, har haft nogen større fremgang.
De organiserer først og fremmest funktionærer indenfor den offentlige
sektor, og mange betragter lederne heraf, som ofte er tidligere SZOT

funktionærer, med kynisme. Blandt de store grupper af industriarbeidere
- som udsættes for privatisering, omstrukturereing og andre af markeds-

økonomiens prøvelser -

synes fagforeningerne at være smuldret.

Situationen i Bulgarien har en vis lighed hermed. Den uafhængige

fagforening Podkrepa søgte bevidst at efterligne Solidarnosc i Polen og

var en del af den voksende opposition mod Zhivkovs regime. Men til

forskel fra Solidarnosc blev den skabt på initiativ oppefra, først og frem-

mest af intellektuelle, og fik aldrig nogen bred tilslutning (Vulcher 1991 ).
Skønt Podkrepa koordinerede de massestrejker, som bidrog til Zhivkovs

fald i slutningen af 1989 og skabelsen af en ikke-kommunistisk regering
et år senere, så har den ikke formået at blive en effektiv repræsentant for

arbeidemes interesser. Også her ser det ud til, at den tidligere oñicielle

fagbevægelsehar modstået oppositionens udfordring. Måske bliver den

endda styrket, nu da ledelsen ikke længere er forbundet med regeringen,
der nu forfølger en liberalistisk økonomisk politik. Imens stiger antallet

af arbejdere, der ikke er medlem af en fagforening.
I mindst to lande ser overgangsprocessen ud til at være forløbet mere

glat. I Tjekkoslovakiet spillede de strejkekomiteer, som opstod under Ja-

kes-regimets sidste dage, deres rolle i den succesfulde kamp for demo-

krati. Der etableredes en national komité, som på et tidspunkt udgjorde
en potentiel rival til de oñicielle fagforeninger. Men i løbet af de næste

måneder fik bevægelseni basis omskabt den oñcielle fagbevægelseinde-

fra, der blev valgt ny ledelse og bevægelsen erklærede sig politisk uaf-

hængig. På den måde synes der at være opstået en forenet demokratisk

fagbevægelse(MacShane 1990).

92



Det mest bemærkelsesværdigeeksempel på en omformningsproces
der forløb uden på noget tidspunkt at komme ud af kontrol, har vi i det

tidligere DDR. I begyndelsen af 1990 gennemførte en særlig kongres i

det miskrediterede FDGB, hvor ñertallet for første gang var direkte valg-
te repræsentanter, en udrensning af den gamle ledelse og satte gang i en

række organisatoriske reformer. En ny struktur blev etableret, modelle-

ret over den vesttyske, og ofte med tæt forbindelse til de vesttyske søster-

organisationer. Alt andet end navnet FDGB blev ændret. I løbet af 1990

blev de to tyske fagbevægelserde facto forenet, idet nogle vesttyske fag-
foreninger arbejdede sammen med deres østtyske søsterorganisationer,
mens andre simpelthen etablerede egne afdelinger i DDR. Samtidig med

foreningen af de to Tysklande blev fagbevægelsemeogså formelt forenet.

Da omvæltningeme startede, var organisationsprocenten i Østeuropa

exeptionelt høj - over 90%. Til en vis grad er forklaringen, at fagbevægel-
serne stadig varetog deres traditionelle velfærdsfunktioner. Da disse blev

fjernet og arbejdsløsheden begyndte at vokse, var tab af medlemmer

uundgåeligt. Ikke desto mindre forventes organisationsprocenten i de

neue Länder at holde sig et godt stykke over de 35%, der i dag et gen-

nemsnittet i vest. Holder forventningerne stik vil DGB,s medlemstal på
det nærmeste blive fordoblet; hermed burde DGB's rolle som toneangi-
vende europæisk forbund blive endeligt bekræftet. Imidlertid svækkede

DGB's vankelmodighed i spørgsmålet om fremtidens fagorganisering i

DDR sidste år forbundets autoritet indadtil. Det var de enkelte forbund

(Indusu'iegewerkschaften) ikke landsorganisationen, som gjorde alt ar-

bejdet med at omstrukturere deres østtyske søsterorganisationer.Ironisk

nok kan en af konsekvenserne af den revolutionære omvæltning i øst så-

ledes blive et politisk skifte indenfor den vesttyske fagbevægelse.
Over hele Østeuropabliver den klassiske kapitalismes budskab: »Fri-

hed, lighed, ejendom og Benthamm« modtaget med åbne arme, i form af

et frit marked, politisk pluralisme, privatisering og Adam Smith Insti-

tuttet. Der er fire forudsigelige konsekvenser heraf. For det første er det

slut med den fulde beskæftigelse(i Kina døbt »breaking the iron rice-

bowl«),arbejdsløsheden vil vokse, og det vil formentlig øge de geografi-
ske, etniske og kønsmæssige uligheder. For det andet vil forskellige sub-

sidier forsvinde: Statstilskud til fødevarer, boliger, transport, sundheds-

væsen o.s.v. vil blive skåret ned eller forsvinde, dvs. et angreb på den so-

ciale løn. Det vil med stor sandsynlighed resultere i inflation og voksen-

de sociale forskelle. For det tredje vil der, delvis som en følge af de to før-

ste, opstå et mere gennemskueligt klassesystem, skønt det ironisk nok er
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de samme personer
- de gamle herskere der har fået stukket penge til si-

de - der bliver til de nye kapitalistiske herskere. Polakkerne kalder fæno-

menet uwtaszczewie nomenklatury, andre bruger ordet entreparachiks.
Eller som Keane siger det (19902106): »De kommunistiske ledere er ved
at blive til entrepenører!Casino kapitalisme afløser kommunistisk kor-

ruptionl« For det fjerde er vestlige transnationale ñrmaer ved at sætte sig
på Østeuropa,lidt på samme måde som de opererer i de dele af den tred-

je verden, hvor der er frit slag for det private initiativ. Under disse om-

stændighedervil arbejderne i Østeuropaopleve et uventet stort behov for

beskyttelse, på et tidspunkt hvor deres traditionelle fagforeninger (som
ikke er ægte fagforeninger) er splittede og miskreditterede. Om altemati-
ve forsvarsmekanismer kan etableres allerede i l990eme, vil i høj grad
afhængeaf, om deres kolleger i vest udviser solidaritet eller ej -

og om de

gør, er ikke til at forudsige.

Konklusion

At forsøge at generalisere på baggrund af kompleksiteten i de nationale

erfaringer er noget af en udfordring. Det er det, der er så spændende -

og
frustrerende - ved komparative undersøgelser.Nogle konklusioner kan

dog drages af diskussionen ovenfor. Som Müller-Jentsch (1988) har argu-
menteret for, står fagbevægelsen internationalt set overfor en trefoldig
krise, vedrørende interessæggregering, opbakning fra lønmodtageme og

repræsentativitet.Hvordan vil disse faktorer påvirke hinanden i 1990er-

ne? Vil virkningen af det indre marked, integrationen af de vestlige øko-
nomier og omvæltningerne i Østeuropa være en tilskyndelse til samar-

bejde indenfor den europæiske fagbevægelse?Eller vil der tværtmiod,
fordi graden af ændringer i de forskellige lande berører arbejderbevægel-
sen i de forskellige lande på forskellige måder, blive tale om det modsat-

te? Kan vi forvente, at udviklingen vil bevæge sig i henholdsvis gode
cirkler og onde cirkler indenfor de enkelte landes fagbevægelser,og der-

med føre til øget forskellighed?
Svaret må blive, at vi i 1990erne vil se tendenser til både konvergens

og divergens. Den forskel i organisationsgrad, der eksisterer allerede i

dag, må forventes at blive øget. Den mest sandsynlige udgang på om-

struktureringen af de europæiske økonomier er, at vi i l990eme vil få en

øget polarisering mellem vindere og tabere. Den forskellige organisatori-
ske styrke som fagbevægelseni de enkelte lande besidder i dag, kan ikke

undgå at influere på virksomhedsejeres og regeringers vilje til at behand-
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le fagforeningerne som seriøse forhandlingspartnere, hvilket igen vil in-

fluere på fagforeningemes evne til at tiltrække og fastholde arbeidemes
loyalitet.

Men selvom forskelle i evnen til at fastholde medlemmer, og dermed

grundlaget for at kunne optræde med styrke øges, kan de europæiske

fagbevægelseri andre henseender blive mere homogene. Lidt firkantet

sagt, har fagbevægelseme i Europa traditionelt arbejdet ud fra en af tre

grundlæggende strategier: Et forsvar for egne interesser og fremsættelse

af reformkrav relateret til branche/sektor, varetagelse af klassens interes-

ser gennem politisk samordning eller en radikal, politisk-oppositionel
bevægelse (de britiske fagforeninger er unikke i forsøget på at gøre alle

tre ting på en gang). Forskellige mål og forskellige forståelser af egen rol-

le har skabt forskellige nationale bevægelser (og indenfor hvert land ofte

flere konkurrerende bevægelser,ofte i konflikt med hinanden), med for-

skellige funktioner og forskellige opbygningen En engang opstået orga-

nisationstruktur har dernæst været medvirkende til, at nationale karakte-

ristika er blevet bevaret og videreført.
Man kan sige, at de forskellige typer af fagbevægelser i 1970,eme og

80leme blev underlagt forskellige typer pres udefra. Den kommunistiske

fagbevægelsespolitiske radikalisme blev mere og mere til tom retorik,
presset på dem førte i visse tilfælde til en adskillelse af parti og fagbevæ-
gelse. Sammenbruddet for de østeuropæiske regimer og de vestlige kom-

munistpartiers desorientering (eller opløsning) som følge heraf, har bety-
det et farvel til fagbevægelsen i den ortodokse kommunistiske skikkelse.

De fagbevægelser,som har været bundet op på en reforrnisme, som har

rettet sine krav til staten, er løbet ind i andre problemer: Øgede forskelle
i interesser og identitet blandt egne medlemmer, og i mange tilfælde en

øget modvilje mod eller svigtende evne hos de andre sociale partnere til

at indgå sociale kontrakter. Som konsekvens heraf har fagforeningerne i

stigende grad måttet indrette sig på at varetage særinteresser og på de-

centrale forhandlinger.
Begge disse typer af fagbevægelser,som traditionelt har optrådt på hele

klassens vegne, har derfor, af forskellige grunde, mere og mere måttet

koncentrere sig om at opfange de mange forskellige interesser. For et tiår

siden reiste Ross (1981) spørgmålet: Hvad progressivt er der ved fagbe-
vægelsen?Er et positivt og optimistisk svar på spørgsmålet endnu svære-

re at give i dag end dengang? Måske er det for tidligt at afsige dødsdom-
men over fagbevægelseni sin gamle rolle som renlivet forkæmperfor og

forsvarer af arbeidemes interesser. I en modsætningsfyldt og usikker
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økonomisk situation, er mange af de fagforeninger, som traditionelt først

og fremmest har bygget på den styrke som medlemmernes placering i

økonomien gav dem, præget af svindende selvtillid. Et succcesfyldt for-

svar selv for snævre interesser på arbejdspladsen, kræver tydeligvis, at

fagforeningen opererer i en situation og indenfor et rum, som er skabt

gennem politisk arbejde på makronivæu og strategier for udvikling på
længere sigt. Endvidere har de fleste fagforeninger, i slutningen af det 20.

århundrede, indset, at arbejdslivet ikke kan adskilles fra alle de andre

spørgsmål, som fagbevægelsenarbejder med, og det må nødvendigvis
komme til at afspejle sig i de enkelte fagbevægelsersprogrammer.

Derfor vil en foreløbig konklusion være, at de europæiske fagforenin-
ger, med hensyn til målsætninger og karakter, formentlig vil tilnærme

sig hinanden. Det er måske for tidligt at tale om en ny type fagbevægel-
se, men skal den sættes på en simpel formel, så må det blive »firmafag-
foreninger med en social samvittighed«.

Oversat af Marianne Rostgård.Iäk til Herman Knudsen, A UC, for hjælpmed

oplysningerom de forskelligefagbevægelserm1).
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Noter

1. Artiklen er oversat fra »European Unions: Towards 2000«, som vil blive trykt i Work,

Employment and Society, dec. 1991. Den trykkes her i årbogen i en dansk version

med tilladelse fra Richard Hyman.
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I den engelske tekst bruges modstillingen »manual workers« overfor »salaried/white

collar occupations«(oversætterens anmærkning).
EETPU: Electrical, Electronic and Plumbing Trades Union. Elen'ikernes Fagforbund
i Storbritannien.

TCO er en forkortelse af TjänstemännensCentralorganisation, SACO af Sveriges Aka-

demikers Centralorganisation og SR af StatstjänstemännensRiksförbund.
YS er en forkortelse af Yrkesorganisationerns Sennalforbund, stiftet 1976, organiserer
offentligt ansatte og privatansatte funktionærer, men også enkelte manuelle arbejdere,
svarer nogenlunde til det danske FTF. AF er en forkortelse af Akademikernes Fælles-

organisasion, stiftet 1974, svarer til det danske AC.

Trade Union Congress: Det britiske LO.

Deutcher Gewerkschaftsbund: Det tyske LO.

Deutsche Angestellt Gewerkschaft, en landsorganisation der især organiserer privat-
ansatte funktionærer.

Confédération Générale de Travail. Fransk landsorganisation tæt knyttet til det

franske kommunistparti.
Confederazione Generale Italiana del Lavoro. Italiensk LO, knyttet til det tidligere
kommunistparti.
Commisiones Obreras, spanske LO, knyttet til kommunistpartiet og den arbejdsplads-
baserede modstand mod Franco-regimet.
Confederacao General dos Trabalhadores Portugueses (intersindical). Det portugiski-
ske LO, knyttet til kommunistpartiet.
östereichischer Gewerkschaftsbund. Øsn'igsk LO, enhedsorganisation med socialde-

mokratisk dominans.

I den engelske tekst bruges her udtrykket »craft trade unionism« (oversætterens an-

mærkning).
SEA-aftalen benævnes herhjemme som oftest »EF-pakken«.
The European Trade Union Confederation. En sammenslutning af europæiske land-

sorganisationer, på dansk »Den europæiskefaglige sammenslutning«(EFS).
I den engelske tekst bruges her udtrykket »health and safety«(oversætterens anmærk-

ning).
Jeremy Bentham, engelsk nationaløkonom, arbejdede ud fra Adam Smiths liberalisti-

ske økonomiske teorier.


